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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je rozbor sportovně rekreačních aktivit. Výstu-

py jsou podrobný výpis aktivit, které může návštěvník využívat a grafické zpracování

výsledků dotazníkového šetření. Práce by měla usnadnit orientaci stávajícím i budoucím

návštěvníkům v nabídce sportovně rekreačních aktivit.

Annotation

Title:

Analysis of sports and recreational activities in the tourist region of Central Bo-

hemia – west

The subject of this bachelor thesis is the analysis of sports and recreational activi-

ties. Outputs are detailed listing of activities that visitors can use and graphical pro-

cessing of the survey results. This thesis should facilitate orientation current and future

visitors in the sports-recreational activities.

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................................................... 1

2 Teoretická východiska ............................................................................................................................ 2

2.1 Základní pojmy a klíčová slova .................................................................................................................. 2

2.1.1 Analýza ............................................................................................................................................ 2

2.1.2 Chráněné krajinné oblasti (CHKO) ................................................................................................... 2

2.1.3 Tělesná kultura (TK) ......................................................................................................................... 3

2.1.4 Pojem „outdoor“ ............................................................................................................................. 6

2.1.5 Pojem „indoor“ ................................................................................................................................ 6

2.2 Oblast CHKO Křivoklátsko ......................................................................................................................... 6

2.2.1 Lokalizace a charakteristika ............................................................................................................. 6

2.2.2 Geologické fenomény určující přírodu Křivoklátska ........................................................................ 9

2.2.3 Flóra a fauna .................................................................................................................................... 9

3 Cíle a úkoly práce ................................................................................................................................... 10

3.1 Cíle ........................................................................................................................................................... 10

3.2 Úkoly ....................................................................................................................................................... 10

4 Metodika ............................................................................................................................................... 11

5 Konkrétní analýza nabídky SRA.............................................................................................................. 12

5.1 Informační centra .................................................................................................................................... 12

5.2 Indoor SRA ............................................................................................................................................... 13

5.2.1 Fitness centra ................................................................................................................................ 13

5.2.2 Stadiony, haly a sály ...................................................................................................................... 16

5.3 Outdoor SRA ............................................................................................................................................ 19

5.3.1 Turistika ......................................................................................................................................... 19

5.3.2 Cykloturistika ................................................................................................................................. 29

5.3.3 Voda a okolí ................................................................................................................................... 33

5.3.4 Tenis .............................................................................................................................................. 35

5.3.5 Minigolf .......................................................................................................................................... 36

5.3.6 Stolní tenis ..................................................................................................................................... 36

5.3.7 Ostatní outdoor SRA ...................................................................................................................... 37

5.4 Jednorázové akce v roce 2015 ................................................................................................................. 37

6 Výsledky výzkumu ................................................................................................................................. 39

6.1 Dotazníkové šetření ................................................................................................................................. 39

6.2 Grafická podoba výsledků ....................................................................................................................... 40

6.3 Shrnutí a diskuse ..................................................................................................................................... 46

6.4 Návrhy na zlepšení .................................................................................................................................. 49

7 Závěr ..................................................................................................................................................... 50

8 Seznam použité literatury: ..................................................................................................................... 51

9 Seznam obrázků..................................................................................................................................... 57

10 Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 58

1

1 Úvod

Sportovně rekreační aktivity tvoří náplň volného času velkého počtu lidí na celém

světě. Jsou to činnosti, které přispívají k regeneraci duše i těla, a proto by měli být nedíl-

nou součástí našeho každodenního bytí.

V oblasti Střední Čechy – západ žiji, konkrétně v Kladně. Tato oblast je mi velmi

blízká. Využívám zde některé sportovně rekreační aktivity. Ve větších městech je jejich

nabídka velmi široká, a tudíž mě napadla otázka, jak na tom jsou i jiná místa. Proto se ve

své práci zaměřím konkrétně na chráněnou krajinnou oblast Křivoklátsko jako součást

turistického regionu Střední Čechy – západ, neboť dominantou této oblasti nejsou měs-

ta, nýbrž příroda.

V této práci budu analyzovat sportovně rekreační aktivity, které jsou přístupné

návštěvníkům CHKO Křivoklátsko. Nebudu se zabývat aktivitami, které jsou podmíněné

klubovým, oddílovým či jiným členstvím. Do své práce zahrnu i aktivity v rámci ubyto-

vacích zařízení, ale pouze ty, které jsou přístupné i neubytovaným hostům.

Hlavním cílem práce bude podrobné zmapování sportovně rekreačních aktivit a

jejich přehledné zpracování. Práce může sloužit jako zdroj informací stávajícím i budou-

cím návštěvníkům.

Teoretická východiska, která budu zmiňovat, neposkytnou čtenáři, zasvěcenému

do problematiky sportovně rekreačních aktivit, nikterak velký přínos. Není cílem práce

se podrobněji zabývat teoretickými pojmy. Je však potřeba několik základních na začát-

ku vysvětlit, aby práci smysluplně porozuměl i laik.

Turistické a cykloturistické trasy jsou nedílnou součástí sportovně rekreačního

vyžití návštěvníků i obyvatel CHKO Křivoklátsko. Jsou podrobně zmapovány a zazname-

nány v turistických průvodcích, atlasech, brožurách a internetových stránkách, a proto

se jimi v této práci budu zabývat jen okrajově.
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2 Teoretická východiska

2.1 Základní pojmy a klíčová slova

Vysvětlení pojmů umožní čtenáři lépe porozumět tématu.

2.1.1 Analýza

„Rozbor, rozklad, postup od abstraktního ke konkrétnímu.“ [2]

„…proces reálného nebo myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu (jevu, situa-

ce) na dílčí části, které se následně stávají předmětem dalšího zkoumání. Jde o rozbor

vlastností, vztahů, faktů postupující od celku k částem. Analýza předpokládá, že v každém

jevu je určitý systém (množina prvků, mezi nimiž jsou vztahy a které tvoří daný celek) a

platí v něm ustálené zákonitosti fungování systému. Proto analýza umožňuje odhalovat

různé vlastnosti jevů a procesů. Analýza umožňuje oddělit podstatné od nepodstatného,

odlišit trvalé vztahy od nahodilých. [10]

2.1.2 Chráněné krajinné oblasti (CHKO)

„(1) Rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým

reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů,

s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení,

lze vyhlásit za chráněné krajinné oblasti.

(2) Hospodářské využívání těchto území se provádí podle zón odstupňované ochra-

ny tak, aby se udržoval a zlepšoval jejich přírodní stav a byly zachovány a vytvářeny opti-

mální ekologické funkce těchto území. Rekreační využití je přípustné, pokud nepoškozuje

přírodní hodnoty chráněných krajinných oblastí.

(3) Chráněné krajinné oblasti, jejich poslání a bližší ochranné podmínky vyhlašuje

vláda republiky nařízením.“ [11]
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2.1.3 Tělesná kultura (TK)

Nadřazený pojem ze sféry lidské činnosti. Funkcí tělesné kultury je působení na

zdravotní stav člověka, na formování tělesného, pohybového i duševního rozvoje osob-

nosti.

Níže uvedené pojmy (sport, tělocvičná rekreace) jsou složkami tělesné kultury.

o Pojmy související s pojmem sportovně rekreační aktivita (SRA)

Pohybová aktivita:

Tělesný pohyb díky kosternímu svalstvu. Vyžaduje výdej energie a přináší pozi-

tivní zdravotní účinky. Doporučený minimální počet kroků je 10 000 denně. Jakákoli

strukturovaná či opakující se aktivita prováděná s cílem zlepšení fyzické kondice. [3]

Sport:

Pravidly vymezená činnost osvojená v tréninkovém procesu a předváděná

v soutěžích se snahou o nejlepší výkon [4]

„Aktivita vyvolávající fyzickou námahu, dovednosti či motorickou koordinaci jako

primární ohnisko činnosti s prvky soutěživosti kde pravidla vzory chování a jednání existují

formálně na organizovaném principu.“

Rekreace:

Může být definována jako činnost zaměřená na obnovení vyčerpaných sil a kom-

penzaci různých vlivů působících na člověka. [3]

Znaky rekreace jsou aktivní přístup, dobrovolnost, nezištnost, pocit radosti a

uspokojení. [1]

Z původu slov vyplývá, že je to „…obnovování realizované vlastním úsilím, vylučují-

cí jakoukoli pasivitu“.
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Svobodně prováděná činnost ve volném čase, motivovaná uspokojením a radostí

z ní pramenící.

Pohybová rekreace:


[…]


ušetřit čas a možnosti jsem pro Vás připravila – Vy jen zaškrtáváte (výjimečně bu-

dete vypisovat slovy).
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1. Ve kterém KRAJI a MĚSTĚ žijete? (zaškrtněte kraj a doplňte město/obec)

KRAJ

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

2. Vaše věková kategorie?

17 a méně

18 – 26 let

27 - 40 let

41 - 60let

61+

Místo vyplnění (město/obec)

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/hlavni-mesto-praha/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/stredocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/plzensky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/karlovarsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/liberecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kralovehradecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/pardubicky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kraj-vysocina/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihomoravsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/olomoucky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/moravskoslezsky-kraj/
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3. Jste?

Student (živen z převážné části rodiči)

Pracující student (převážně samoživitel)

Pracující

Důchodce (řádný starobní)

Jiné:

4. Kolikrát za rok zavítáte do CHKO Křivoklátsko? Orientovat se můžete podle

loňského roku. (zaškrtněte jednu možnost)

1 krát

2 – 5 krát

6 – 10 krát

Jezdím sem pravidelně (několikrát do roka, dny přesně nevím)

62

5. Který způsob dopravy do CHKO Křivoklátsko nejvíce využíváte? (zaškrtněte

jednu možnost)

Auto

Motocykl

Vlak

Linkový autobus

Zájezdový autobus

Kolo

Pěšky

Jiné:

6. S kým jste tuto oblast navštívil – nyní, případně i v minulosti? (možno více od-

povědí)

Rodinní příslušníci (+ děti do 15 let)

Rodinní příslušníci (bez dětí do 15 let)

S přítelem (druhem)/přítelkyní (družkou)

S přáteli/kamarády

Se školou (výlet, škola v přírodě…)

S kolegou/kolegyní z práce

Sám/sama

Jiné:
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7. Převažujícím důvodem Vaší návštěvy v této oblasti je? (zaškrtněte jednu mož-

nost)

Poznání

Relaxace ve vlastní režii (duševní i tělesná – pod-

pora či obnova zdraví) – pobyty nehrazené pojiš-

ťovnou

Relaxace ve speciálních zařízeních (duševní i těles-

ná - podpora či obnova zdraví) – pobyty úplně

nebo částečně hrazené pojišťovnou

Práce

„Dát si pořádně do těla“ (přijet domů zničený a

unavený po fyzické námaze)

Společenský život (koncert, festival, noční život v

klubech…)

Nákupy

Návštěva příbuzných nebo známých

Projíždím

Jiné:
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8. Jaké SRA jste využil/a během Vaší návštěvy CHKO? (možno i více odpovědí)

Aktivity v rámci ubytování

 Vypište druh (minigolf, tenis, masáž, sauna,

trampolíny, vyjížďka na koních…)

 Místo (město/obec) ubytovacího zařízení

 Název ubytovacího zařízení

Jednorázové sportovní akce (závody…)

Pěší turistika (túry, hrady, zámky, muzea,

rozhledny…)

Cykloturistika

Vodní (koupání, vodní sporty…)

Jízda na koni

Lezení (umělé stěny, pískovce, lanové par-

ky…)

Raketové sporty (stolní/tenis, squash)

Míčové sporty (volejbal, nohejbal, fotbal…)

In – line (bruslení)

Fitness (centra, venkovní hřiště…)

Wellness

Jiné:

9. Uvažujete o opakované návštěvě této oblasti? (zaškrtněte jednu možnost)
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Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

10. Jak celkově hodnotíte následující služby poskytované v tomto regionu? (zaškrt-

něte odpověď v každém řádku)

Vysvětlivka:

 Velmi dobře = jsem naprosto spokojený/á, nemám žádné výhrady

 Spíše dobře = jsem spokojený/á, ale něco bych vylepšil či pozměnil

 Spíše špatně = nejsem spokojený/á, ale něco se mi líbilo

 Velmi špatně = nejsem spokojený/á, vůbec nic se mi nelíbilo

Velmi

dobře

Spíše

dobře

Spíše

špatně

Velmi

špatně

Neumím

posoudit

Infocentra

Stravování

Ubytování

Značení cyklo/turistických tras

Silnice a parkovací plochy

Dostupnost veřejnou dopravou

Pořádek a čistota (venku)

Pořádek a čistota (uvnitř)

Sportovně rekreační aktivity
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11. Jste spokojen s nabídkou SRA v CHKO Křivoklátsko?

Ano

Ne (co zde postrádáte)?

12. Prostor pro Vaše poznámky:

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS A PŘEJI PŘÍJEMNÝ ZBYTEK POBYTU ZDE
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