POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klára Doušová

Název práce: Analýza sportovně rekreačních aktivit turistického regionu
Střední Čechy - západ

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit a analyzovat nabídku sportovně rekreačních aktivit ve
vybrané oblasti CHKO Křivoklátsko.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

V metodice práce postrádám rozdělení sportovně rekreačních aktivit (dále jen SRA) a kritéria pro následný přehled a analýzu. Dále bližší popis jednotlivých položek a dimenzí použitého dotazníku. Výzkumný soubor je podrobněji popsán až v kapitole 5 (viz. obr. 5 - 7), zde bych rovněž doporučila přesun informací do metodiky. V cíli práce autorka mimo jinými uvádí, že bude zjišťovat "zaměření" respondentů, s tímto pojmem dále v BP ale nepracuje. Součástí cíle práce autorka stanovila zjistit spokojenost s nabídkou SRA, čemuž je ovšem věnována pouze jedna otázka (jste spokojeni s nabídkou SRA? ano/ne), což nepovažuji za dostatečné, vzhledem k návaznosti na hlavní problém celé BP.

Po jazykové stránce se v práci vyskytují formulace, které nejsou pro odbornou práci vhodné (např. "předpřipravila jsem všechny možné odpovědi", str. 39; "teoretická východiska nemají nikterak velký přínos", str. 1; "činnost spojená s psaním této bakalářské práce mě bavila, str. 50). Rovněž 1. os. j. č. není vhodná, v diskuzi autorka několikrát sklouzla ke komentářům "já osobně..." a diskutuje tak více své zkušenosti než respondentů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma BP je vhodné. Celkově by ale bylo dobré více provázat teoretická východiska s daným problémem, v návaznosti na cíl práce tak, aby BP působila uceleným dojmem. Kapitola 2 je ve stávajícím zpracování spíše soupisem pojmů a definic. Co se týče klíčového pojmu SRA, zde bych doporučila citovat konkrétní autory, odborníky, kteří se danou problematikou zabývají, nejen Internet. Metodika práce by měla být podrobněji zpracována (viz. připomínky a náměty výše).

Výsledky jsou prezentovány přehledně, v logickém sledu v souladu s cílem práce. V závěru autorce ale toto uniklo a věnuje se napodstatným detailům.

Po formální stránce práce splňuje zásadní požadavky kladené na BP, na některých místech text není zarovnan do bloku. Autorka zvolila formu číselných odkazů na citace, která není zde příliš vhodná, neboť v některých případech není jasné, co vše je převzato (např. u turistických tras, naučných stezek a dalších odkaz působí, že se vztahuje jen k poslední informaci; navíc zdroj 64, na který je zde odkazováno, není v seznamu literatury), u přímých citací není jasné, kdo je autor (např. str. 3).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Vysvětlete "zaměření respondentů", které je zmíněno v cíli práce na str. 10. Jaké konkrétní informace autorka chtěla zjišťovat?
2. Stručně popište a vysvětlete postup a kritéria sběru dat pro analýzu SRA (např. u indoor aktivit - které obce? která fitness centra? všechny dostupné nebo vybrané?...)
3. Navštívila autorka všechna místa zmíněná na str. 39?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 8. 9. 2015

podpis